— 1 —

枣庄市优化提升工程建设项目审批制度改革工作专项小组办公室
枣 庄 市 财 政 局
枣 庄 市 自 然 资 源 和 规 划 局
枣 庄 市 文 化 和 旅 游 局
枣 庄 市 行 政 审 批 服 务 局

枣建审改字〔2021〕16号

枣庄市建设用地区域评估实施方案

各区（市）人民政府、枣庄高新区管委会、市直有关部门：

为深入推进“放管服”改革，进一步提升政务服务效能，按照

省工改办及四部门《关于建立建设用地区域评估制度的指导意

见》（鲁建审改字〔2021〕9号）、《枣庄市人民政府关于印发

枣庄市优化提升工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》

（枣政发〔2019〕9号）及《枣庄市人民政府关于印发枣庄市优

化营商环境创新突破行动落实方案的通知》（枣政发〔2021〕6

号）统一部署要求，在全市组织开展压覆重要矿产资源、地质灾

害危险性区域评估、考古勘探和文物影响评估的事项（以下简称

— 2 —

“区域评估”）工作，现将实施区域评估工作有关事项通知如下。

一、区域评估实施范围

（一）实施范围:适用范围包括各区（市）在符合国土空间规

划的既有国有建设用地上实施房屋建筑和城市基础设施工程项

目。重点是在经依法批准的各类开发区、工业园区、新区等功能

区及其他有条件的区域，新设立及范围调整的各类功能区域，应

在批准前完成调查评估。

实施区域评估事项主要包括压覆重要矿产资源评估、地质灾

害危险性评估、考古勘探和文物影响评估等事项。

（二）实施主体:区域评估作为拟供地块的前期开发内容，实

施出让或划拨建设用地的区（市）人民政府作为土地受益者，应

组织相关部门开展评估。对于开发区、新区等功能区或特定区域

的拟供地块，也可由功能区管委会具体组织区域评估。

（三）经费保障:鼓励有条件的地方，将拟供地块区域评估费

用纳入同级财政预算保障，列入当地招商引资优惠政策，无偿向

项目单位提供区域评估成果，依法设立的开发区、新区和其他区

域内委托配建的公益项目或使用划拨土地的项目区域评估费用

应由同级政府承担，不得将费用转嫁给项目承担。

二、区域评估技术规则

（一）压覆重要矿产资源、地质灾害危险性区域评估工作，

应严格按照《矿产资源法》及配套法规和规范性文件等规定的国

— 3 —

家标准规范进行，《地质灾害防治条例》《地质灾害危险性评估

单 位 资 质 管 理 办 法 》 《 地 质 灾 害 危 险 性 评 估 规 范 》

（DZ/T0286-2015）和原国土资源部《关于进一步做好建设项目

压覆重要矿产资源审批管理工作的通知》（国土资发〔2010〕137

号）原山东省国土资源厅《关于印发（山东省建设项目压覆重要

矿产资源管理办法>的通知》（鲁国土资规〔2016〕2号）明确了

压覆重要矿产资源、地质灾害危险性评估工作有关程序和技术要

求，是开展区域评估的技术规则，各区（市）在区域评估工作中

应认真执行。

（二）考古调查、勘探和文物影响评估工作，应严格按照《文

物保护法》、《山东省文物保护条例》等相关规定进行。原山东

省文物局《关于印发<建设工程考古及文物影响评估工作服务规

范及监管措施>的通知》（鲁文〔2018〕106号）明确了考古调查、

勘探及文物影响评估工作程序、评估规范和监管措施，各区（市）

在区域评估工作中应认真执行。

三、区域评估组织实施

（一）实施主体要结合地方实际，制定区域评估实施方案，

按照应评尽评、客观合理、分步实施的原则，确定开展区域评估

的任务清单、推进措施和进度目标。

（二）压覆重要矿产资源区域评估报告由实施主体自行组织

编制，也可委托有关中介机构编制。

— 4 —

地质灾害危险性区域评估应由地质灾害危险性评估甲级单

位承担。

考古调查、勘探和发掘，必须由具有国家文物行政部门批准

的考古发掘资质或省文物行政部门批准的考古勘探资质的单位

开展。文物影响评估建议由考古资质单位或具有文物保护工程勘

察设计资质的单位实施，也可以委托社会其他机构开展或自行开

展。

四、有关要求

各区（市）要按照省、市政府部署要求，将区域评估列入重

要议事日程，强化主体责任，建立工作机制，夯实工作措施。要

按照工作时序，认真开展评估工作，按时完成各阶段评估任务，

要强化成果应用，单体建设项目审批时，简化相关环节，不再进

行评估评审，确保区域评估工作取得实效。

各区域评估事项的主管部门要结合本系统业务实际，切实做

好对编制区域评估报告、简化审批流程的指导，同时加强区域评

估事项的事中事后监管工作。

各区（市）应定期将区域评估工作进展情况和成果向市自然

资源部门进行报备，将区域评估成果关联控制性详细规划中的地

块编码，纳入城市工程建设项目审批系统“多规合一”业务协同平

台管理。

— 5 —

枣庄市优化提升工程建设项目 枣庄市财政局

审批制度改革工作专项小组办公室

枣庄市自然资源和规划局 枣庄市文化和旅游局

枣庄市行政审批服务局

2021年 9月 29日